Exemplar synodicorum Theodori sanctissimi patriarchæ Hierosolymorum.

Credimus igitur, beatissimi, quemadmodum credimus desursum ab initio, in unum Deum Patrem,

sine principio penitus et sempiternum, omnium visibilium et invisibilium factorem: et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, ex ipso Deo et Patre sempiternæ ac impassibiliter natum, nec aliud principium quam Patrem scientem, et ex ipsa substantiam habentem; lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero. Et in Spiritum sanctum ex Patre procedentem, lumen et Deum per se [et ipsum per se] cognitum, et existentem veraciter Patri et Filio coæternum homousion et contributem et ejusdem essentiae ac naturæ, similiter autem et deitatis. Trinitatem homousion ac unius honoris et throni, quæ in unam recapitulatur et colligitur deitatem et communem dominationem, sine personali et substantiali refusione vel divisione [Gr., contractione]. Trinitatem enim in unitatem credimus, et unitatem in Trinitate glorificamus: Trinitatem quidem tribus subsistentiis, unitatem vero singularitate deitatis: quæ neque unum quod proprium possidet, confusum habet [fort. quæ neque unum confusum habet, etc.], neque ipsum trinum per totum divisum, sed potius in utroque conservatum utrumque [Gr., sed potius in altero alterum]: divisa est enim numeratis subsistentiis, et numerata personarum diversitatibus, identitate autem substantiæ et naturæ unita, omnino partitionem non recipit. Unus enim Deus est, quia deitas una famosissime prædicatur, et in Trinitate personarum cognoscitur; et neque secundum quod unus Deus et una deitas est, dividendus et in tres Deos dispersiendus: Arianorum enim est ista impietas; neque secundum quod tres unus Deus est et cognoscitur, etiam subsistentiæ tres prædicantur, et Pater et Filius et Spiritus sanctissimus dicitur, contractus vel compactus, et in unam sese commiscens subsistentiam: Sabellianorum enim est ista nequitia; et ideo bene a deiloquis sancitum est, monadem quidem nos debere sapere in una et in singulari deitate, Triadem vero in inconfusis tribus subsistentiis, non autem alium unum Deum præter tres personas agnoscimus; neque tres Trinitatis unius substantiæ personas, quæ sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, alias præter unum Deum scimus. Et propterea unum tria; in quibus deitas est, prædicamus; et tria unum, quorum deitas est, annuntiamus: ino, ut verius dicatur, quæ tria deitas est et est et agnoscitur.

Credimus autem et in unum ejusdem sanctæ consubstantialis Trinitatis Dominum nostrum Jesum Christum: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, ut ait Apostolus, esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens (Philip. II). Patri enim cum sit consubstantialis atque consessor, in novissimis temporibus non est de dignatus nasci ex sancta et intemerata domina nostra Dei Genitrice, carnem ex ea sœmens animatam anima rationabili et intelligibili; primitias massæ nostræ, non seminatam, sed conditam per Spiritum

sanctum. Ita procedens unus ex duobus contrariis^a Deus Verbum, cum perfectus natura Deus existeret, factus natura perfectus homo idem ipse, non mutans naturam, neque simulans dispensationem; sed carni rationabiliter et intelligibiliter [*Gr.*, animatæ] ex sancta Virgine sumptæ, et in ipso ut esset sortitæ, unitus est per subsistentiam inconfuse ac indivise; non transferens deitatis suæ naturam in carnis substantiam, sed neque substantiam carnis suæ in naturam suæ deitatis. Duæ igitur naturæ inconvertibiliter invicem adunatæ in una Dei Verbi subsistentia, unum Filium et Dominum nobis demonstraverunt visibilem et invisibilem, mortalem et immortalem, circumscriptum eundem et incircumscriptum, Deum perfectum et hominem perfectum, in duabus naturis agnoscendum, et in duabus liberis operationibus et voluntatibus adorandum. Nam non utique operaretur divine, nisi esset natura Deus: neque rursus humane, nisi natura fieret homo. Hunc confitemur, qui vere est Deus et homo, propter salutem nostram crucifixum fuisse, et carne mortem gustasse, sepulturamque trium suscepisse dierum, et resurrexisse a mortuis propriæ potentia deitatis, infernum dispoliasse, et eos qui a sæculo vincti fuerant, libertate donasse, in cœlos ascendisse, et in dextera Patris sedisse, et venturum secundum vocem incorporalium ad apostolos delatam, in secundo suo adventu iudicare vivos et mortuos (*Act.* 1). Confitemur autem et mortuorum in novissima die per vocem archangelicæ tubæ resurrectionem, et operum a nobis bene vel aliter gestorum, iuste Christo Deo nostro iudicante, retributionem, et in futuro æternam vitam et terminum non habentem.

Suscipimus autem, et firmamus, et alacriter amplectimur sanctas et universales sex synodos, quæ per Spiritum sanctum contra omnem congregatæ sunt hæresim in diversis locis atque temporibus, quas universæ sub sole orthodoxorum Ecclesiæ magna voce prædicantes, rectis ac divinitus inspiratis earum dogmatibus fulciuntur, recipientes quos illæ recipiunt, et abicientes quos ipsæ abijciunt. Et prima quidem apud Nicæam celebrata trecentorum decem et octo sanctorum Patrum synodus in depositionem Arianæ a furia cognominatæ, et ipsius animas corruptentium blasphemiarum: quem ut divisorem insanum, et inconfusæ incisorem deitatis, et Filium Patris creaturam garrula verbositate fatentem, per quem profecto cuncta creata, et ex non existentibus ut essent producta sunt, anathematizavit cum omnibus consentaneis ejus, et procul a divinis sacriis pepulit, prædicans Dominum nostrum Jesum Christum ante omnia sæcula de Patris substantia et subsistentia, sine tempore ac sine fluxu natum, consubstantialiam Patri et sancto Spiritui existentem: et per symbolum, id est, fidei rectæ confessionem, omne Christi dispensationis edocuit expresse mysterium. Secunda vero collecta est Constantinopoli

A centum quinquaginta Patrum synodus contra Spiritum impugnatorem Macedonium, et Deo exosos Semarianos socios ejus: quæ sancta synodus eundem Spiritum sanctum ducem ac magistrum habens, ex Patre sine tempore ac sempiternæ processione dogmatizavit habere, et homousion Patri et Filio fore coadorandum et conglorificandum: eos autem qui blasphemaverunt in eundem Paracletum, sine remissione anathematismis submitit inenarrabilibus, una cum desipiente Apollinario, qui Salvatoris nostri hominem [*Gr.*, Salvatore nostrum secundum hominem] sine intellectu, cum esset amens, verbose perhibuit. Et tertia prior Ephesi ducentorum sanctorum Patrum refulgens synodus in destructionem et dejectionem hominem colentis Nestorii^B et consentaneorum ejus: qui ex propriis execrabilibus cogitationibus deceptus, alium esse Deum Verbum, qui ante sæcula est, et alium eum qui ex Virgine propter salutem nostram incarnatus est, garrula voce profatus est, quartam sceleratus, etiam nolens, personam in sanctam et consubstantialiam Trinitatem inducens: non solum separans unitas duas Christi naturas in duas subsistentias, verum etiam vocem, qua Dei Genitrix appellatur, maledictus abjurans, Christotocon hanc vocari nequissime sanxit, quæ vere Dei Mater est et ante partum et post partum Virgo, atque omnis intelligibilis ac sensibilis naturæ gloria et claritate creata sublimior. Hunc igitur eadem sancta ducentorum Patrum synodus anathematizavit, una cum animam ledentibus deliramentis ejus; unum Filium ex Patre ante sæcula illuxisse, et eundem in novissimis diebus de intemerata Virgine ac Dei genitrice Maria natum fuisse, naturam nostram indutum edocens, et Deum perfectum et hominem perfectum eundem Filium Dei denuntians, id est, unum Filium et Christum et Dominum, et absolute unam naturam Dei Verbi incarnatam: quod significat duarum naturarum unionem, quæ per subsistentiam facta est. Dei vero Genitricem proprie ac per veritatem sanctam Mariam nominari legitime statuit. Opportunissime autem Chalcedone divinitus collecta orta est synodus sexcentorum triginta sanctorum Patrum in depositionem deceptæ hæreseos^C confusas Christi naturas perhibentis: quam primus insensatus Eutyches ex insipientia sua instituit, in uno Christo duas naturas inconvertibiliter unitas abnegans, et unam naturam ex duabus factam et compositam prodigiose conjiciens: qui et Dioscorum noxium fautorem et defensorem habens, orthodoxorum dogmatum calumniator, et veritatis hostis inventus est. Sed hos ambos synodus sancta destruxit, et deliras vocum novitates [*Gr.*, vanitates] eorum severis cum illis anathematibus subdidit, prædicans Christi veri Dei nostri duas naturas inconvertibiliter et incommutabiliter unitas in una subsistentia sua; perfectumque in deitate simul eundem et in humanitate

^a Contrarias vocat, quia visibilis una et mortalis est, altera invisibilis et immortalis, ut ipse paulo infra se explicat.

consistere, ex dualibus et in duabus naturis noscendum. Præterea et nequam Nestorii divisionem, et ipsum quoque cum sibi consentientibus abdicavit. Deinceps autem et quinta convenit synodus in dominante civitatibus, centum sexaginta quatuor sanctorum Patrum numerum salvans : quæ ab ipso sancto Spiritu acta, ante se celebratas sanctas quatuor synodos roboravit, et earum recta dogmata sequens, anathematizavit Nestorium, Eutychem, Theodorum Mopsuestiæ cum blasphemis suis : adhuc etiam et Origenem, et Evagrium, Didymum quoque et omnia fabulosa et pagana atque prodigiosa ipsorum eloquia, necnon et epistolam quæ dicitur Ibæ ad Marim Persam ; et conscriptiones Theodreti. quas contra recta duodecim capitula sanctæ memoriæ Cyrilli conscripsit.

Postquam sancta sexta synodus quemadmodum alius sol emicuit, ducentorum octoginta novem sanctorum Patrum, regiam urbem sortita pro requie, in qua celebrata, eos qui duas proprias voluntates et operationes in dispensatione carnis Christi Dei nostri denegant, et unam voluntatem et unam potentosæ asserunt operationem Salvatoris nostri deitatis pariter et humanitatis, anathematizavit : id est, Serginum, Pyrrhum, Petrum, Cyrum, Honorium, Theodorum Pharanitanum, et Polychronium delirum senem, atque omnes qui definierunt, vel definient, aut defluire præsumunt unam voluntatem et operationem in duabus Christi naturis. Si enim, ut quodam in loco quidam sapiens ait, sine voluntate et sine operatione humanam Domini naturam dimiserimus, ubi perfectionem in humanitate salvabimus ? Duas igitur voluntates et duas operationes congruentes duabus Christi naturis, ut naturalia earum coaptantes idiomata, sic magnum salutaris dispensationis mysterium luculenter explanaverunt, et orthodoxam fidem omnium ecclesiarum Dei sine calumnia sineque dubitatione recte sapientibus servaverunt. Mas sanctas sex synodos solas esse universales novimus, aliam post has non admittentes synodum : neque enim derelictum est quid ab apostolicis traditionibus, vel paternis seu legitimis editionibus, egens correctionis, vel cujuslibet ornamenti quoquo modo. Omnes itaque male sentientes hæreticos, tanquam satoris zizaniorum Satanæ discipulos, et animas corruptentes ministros, ab horum malo vertice, videlicet Simone Mago, usque ad eorum detestabilem caudam : et ut complexive dicamus, cæteros omnes ex tota prorsus anathematizamus anima simul et mente : maxime illos, quos prælatæ sanctæ et universales sex synodi anathematizaverunt, una cum Severo Acephalorum auctore [duce] [id est, eorum qui Christum unius naturæ esse fatentur^a]. Quin et Petrum respuo cognomento Cuaphea, qui in trisagio hymno argumentum [augmentum] apponere ausus est, et passionem impassibili applicare deitati præsumpsit, et omnes qui blasphemiam ejus sectan-

^a Glossera Anastasii insertum textui est in ipso etiam ms.

tur. Non autem refutamus, sed oppido confirmamus et admittimus etiam locales sanctas synodos, et correctiones canonicas quæ divina sunt ab eis inspiratione depromptæ, atque legislationes earum animas illustrantes. Apostolicas autem Ecclesiæ traditiones, per quas honorare et adorare sanctos et salutare docemur, suscipimus et amplectimur, venerantes eos ut famulos et amicos atque filios Dei. Honor enim qui circa devotos conservorum agitur, probationem habet bonæ voluntatis erga communem exhibitæ Dominum. Isti enim ipsi cellaria Dei et habitacula munda, sanctique Spiritus purissima specula facti sunt (*Sap. III*). Sed et ipsorum animæ in manu Dei sunt, ut scriptum est. Cum enim vita sit Deus et lux, et sancti quoque qui in manu Dei sunt, in vita et luce profecto consistunt. Et ideo pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psal. cxy*). Isti viventes fiducialiter Deo astiterunt : fontes salutares Dominus Christus sanctorum nobis reliquias præbuit, multimode beneficia infirmantibus rigantes, unguentum suavitatis emanantes, et demones abigentes : et sicut dicit magnus magister et ab immortalitate cognominatus^b, martyrum ossa languores fugant, infirmos curant, cæcis videre donant, leprosos mundant, tentationes et mœrores dissolvunt : et hæc per Christum qui habitavit in illis. Et bene Psalmista cecinit : *Mirabilis Deus in sanctis suis* (*Psal. Lxvii*). Et rursus : *Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates ejus inter illos* (*Psal. xv*). Cum his autem et sanctas et venerabiles imagines adorantes amplectimur, id est, Verbi Dei, Domini videlicet et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui pro nobis incarnatus est, et formam servi suscepit (*Philipp. II*). Cujus imago et figura non deitatis, quæ inconvulse intemeratæ carni ejus unita est, præfert characterem : invisibilis enim est et incircumscripita et informis divina natura : *Deum quippe nemo vidit unquam : ipse Unigenitus enarravit* (*Joan. I*) : sed humanitatis ejus coloribus facientes iconam adoramus. Apparuit enim Deus super terram etiam cum esset invisibilis, et visus est, et cum hominibus conversatus est, et fatigatus est, et esurivit, et sitiivit lege nostræ quæ suscepit naturæ. Adoramus Christi iconam, id est, personæ quæ hominibus visa est, non diviæ ab hac invisibili ejus divinitate : absit ; sed unitæ huic ex summa conceptione. Nam etsi dicit Judæis : *Quid vultis me occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis* (*Joan. viii*) ? non erat homo tantum, sed et Deus, et dicens : *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x*) : non denegat naturam nostram : humano quippe ore ac organica hæc asserit lingua. Honoramus autem et adoramus etiam intemeratæ ejus imaginem sanctæ Dei Genitricis et immaculatæ dominæ nostræ, quæ illum ineffabiliter genuit. Honoramus quoque sanctorum apostolorum, prophetarum, bene vincantium martyrum, confessorum, et justorum tanquam Dei